<sup>73</sup> Renier Praedinius (1509-18 abril 1559), nacido en Winsum, cerca de Groningen, lo que le sugirió el nombre de Praedinius, 'natus in praediis'. Sus *Opera* fueron editadas de forma póstuma en 1563. Cf. De Vocht, *History*, III, 252-257.

<sup>74</sup> Sobre el teólogo neerlandés Wessel Gansfoort (Groninga c. 1420-4 oct. 1489) cf. De Vocht, *History*, I, 139-148.

<sup>75</sup> Enrique de Grave (Lovaina, 1536 - Roma, 2 abril 1591). Cf. nota 32.

[7] – 86 04 02

**Enrique de Grave [Lovaina] a Guillermo Dámaso Lindano [Roermond]  
2 de abril de 1586**

o: Algemeen Rijkarchief, n. I 115, 3714/7

Dos meses antes de esta carta, Lindano había pedido a de Grave su parecer sobre los dos pasajes conflictivos de los *Commentaria in duodecim prophetas montanianos*, Habacuc y Malaquías. Con fecha de 10 de marzo de 1586 devuelve de Grave una carta en la que expresa su parecer negativo con estos pasajes. En la correspondencia de Cristóbal Plantino hallamos referencias a este comercio epistolar entre Lindano y Gravius: el ejemplar de los *Prophetas* que de Grave dice haber esperado desde Amberes en su carta de marzo de 1586 era de la primera edición. Plantino envía el 12 de abril de 1586 un ejemplar corregido por la mano de Montano, demostrando que la segunda edición era bien distinta a la primera (cf. A. Dávila, *Benito Arias Montano. Correspondencia*, n° 83 09 22, líneas 55-56).

[Lindani manu:] R[ec]epta 21 aprilis 86.

[Grauii manu:] S[alutem] P[lurimam], R[eu]erendiss[ime] in Chr[ist]o Pater. Quod serius aliquanto quam ipse uelim ad P[at]ernitat[is] V[est]rae litteras respondeam, fecit quod D[omi]ni Ariae commentarius expectandus ab Antuerpia nobis fuit, quem uidisse me aliquando memineram, sed legisse in eo prope nihil. Quare eorum a R[eu]erenda P[at]ernitate V[est]ra notatam diligenter excussimus, qui sane non potuit non uehementer displicere. Et si quidem diceretur, philosophicam illam iustitiam hactenus utilem esse, ut qui ea praediti sint poenas non subeant respondentis legis praeuaricationi debitas, atque ita ut mitior damnatio sit, tolerabilis, imo uera sententia ea foret. At quando absolute pronunciatum eo ualere, ut ab aeternis poenis liberet, nimis hoc absurdum est ac intolerabile. Nam et originale p[er]c[us]s[u]m tacite hic negatur, et uitandi peccatum omne mortale etiam in gentili homine possibilitas agnoscitur. Sed et medius locus inter caelum ac gehennam cum Pelagio necessario statuitur. Quare miramur non fuisse hunc locum, praesertim cum tam grauiter admonitus sit, ab authore in altera editione correctum: nisi fortasse mendax recognitionis inscriptio est, qua de re ad Plantinum scripsi, sed responsum necdum accepi. Plura ne sint in hoc commentario quae censura et animaduersione digna sint, quoniam non multa in eo legi, nescio. Vnum tamen locum inueni quem dissimulare non possum. Exponens enim locum illum Malachiae I de sacrificio et oblatione munda quae ab ortu solis usque ad occasum diuino inter gentes nomini offeratur, absurdissime de Idololatri-  
cis sacrificiis et oblationibus interpretatur. Damnari enim ibi Iudaeorum